SỞ Y TẾ CÀ MAU CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BỆNH VIỆN SẢN NHI  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  494 /QĐ-BVSN          Cà Mau, ngày 01 tháng 7 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành các Giải pháp, Phương án, Kịch bản phòng ngừa khắc phục sự cố

gây mất an toàn thông tin tại Bệnh viện Sản Nhi Cà Mau

GIÁM ĐỐC BỆNH VIỆN SẢN NHI CÀ MAU

Căn cứ Luật giao dịch điện tử số 20/2023/QH15 ngày 22/06/2023;
Căn cứ Luật Công nghệ thông tin 67/2006/QH11 ngày 29/06/2006;
Căn cứ Luật An toàn thông tin mạng 86/2015/QH13 ngày 19/11/2015;
Căn cứ Nghị định số 142/2016/NĐ-CP ngày 14/10/2016 của Chính phủ về

Ngăn chặn xung đột thông tin trên mạng;
Căn cứ Nghị định số 85/2016/ NĐ-CP ngày 01/07/2016 của Chính phủ về

đảm bảo an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ;
Căn cứ thông tư số 03/2017/TT-BTTTT ngày 24/04/2017 của Bộ trưởng Bộ

thông tin và Truyền thông về Quy định chi tiết và hướng dẫn một số điều của
Nghị định số 85/2016/NNĐ-CP ngày  01/7/2016 của Chính phủ về bảo đảm an
toàn hệ thống thông tin theo cấp độ;

Căn cứ thông tư số 20/2017/TT-BTTTT ngày 12/09/2017 của Bộ Thông tin
và Truyền thông quy định về điều phối, ứng cứu sự cố an toàn thông tin mạng
trên toàn quốc;

Căn cứ Nghị định số 137/2024/NĐ-CP ngày 23/10/2024 của Chính Phủ
Quy định về giao dịch điện tử của cơ quan nhà nước và hệ thống thông tin phục
vụ giao dịch điện tử;

Căn cứ quyết định số 4159/QĐ-BYT, ngày 13/10/2014 của Bộ Y tế về Ban
hành quy định về đảm bảo an toàn thông tin Y tê điện tử tại các đơn vị trong
ngành Y tế;

Căn cứ Thông tư số 54/TT-BYT ngày 29/12/2017 của Bộ Y tế về việc Ban
hành Bộ tiêu chí ứng dụng công nghệ thông tin tại các cơ sở khám bệnh, chữa
bệnh;

Căn cứ Thông tư 13/2025/TT-BYT ngày 06 tháng 06 năm 2025 của Bộ y tế
Vv Hướng dẫn triển khai hồ sơ bệnh án điện tử;

Căn cứ Văn bản số 365/TTYTQG-GPQLCL ngày 06 tháng 06 năm 2025
của Trung tâm thông tin y tế Quốc Gia về Hướng dẫn yêu cầu kỹ thuật triển khai
phần mềm hồ sơ bệnh án điện tử;

1

Căn cứ Kế hoạch triển khai Hồ sơ bệnh án điện tử tại Bệnh viện Sản Nhi
Cà Mau;

Xét đề nghị của Trưởng phòng Quản lý chất lượng.
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này các Giải pháp, Phương án,
Kịch bản phòng ngừa khắc phục sự cố gây mất an toàn thông tin tại Bệnh viện
Sản Nhi Cà Mau, cụ thể như sau:

1.1. Kịch bản phòng ngừa khắc phục sự cố hệ thống tại Bệnh viện Sản Nhi
Cà Mau (có kịch bản kèm theo);

1.2. Quy trình sao lưu và phục hồi dữ liệu tại Bệnh viện Sản Nhi Cà Mau
(có quy trình kèm theo);

1.3. Phương án cảnh báo và phòng chống tấn công có chủ đích đối với các
hệ thống cung cấp dịch vụ qua internet của tại Bệnh viện Sản Nhi Cà Mau (có
phương án kèm theo);

1.4. Phương án chống tấn công xâm nhập từ xa (DOS, DDOS) cơ chế
chống tấn công từ chối dịch vụ trên hệ thống của tại Bệnh viện Sản Nhi Cà Mau
(có phương án kèm theo);

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.
Điều 3. Phòng Quản lý chất lượng và các khoa, phòng, các tập thể, cá nhân

có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
Nơi nhận:

-​Như Điều 3;
-​GĐ và các PGĐ;
-​Lưu: VT, QLCL.

GIÁM ĐỐC

2